Da Exempla hujus generis.

I. Interdum divina Propria de CHRISTO enunciantur.

Matth. 28. 20. Ecce ego vobisum sum, omnibus diebus, usq; ad consummationem seculi.

1. Cor. 8. 6. Ilnus Dominus Iesu Christus, per quem omnia, & nos per ipsum.

2. Cor. 13. 5. Iesu Christus in vobis est.

Coloss. 3. 11. Omnia & in omnibus Christus.

II. Interdum enunciantur de Christo humana verbigratia:

Christum natum esse, Luc. 2. 11.

Christum esse ex semine Davidis, Matth. 22. 42. 2. Tim. 2. 8.

Christum passum & crucifixum esse, Luc. 24. v. 26. 46. Act. 17. 3. 1. Cor. 1. 13. & 22. 1. Pet. 2. 21.

Christum mortuum & resuscitatum esse, Rom. 8. 34. & 14. 9.

Quid

Quid h̄ic est observandum?

Quanquam in hoc prædicationis genere utriusq; naturæ Idiomata Personæ Christi attribuuntur: non tamen illa utriusq; naturæ propria fiunt; sed cujus sunt Propria, Propria manent: tribuuntur autem Christo, quia duarum naturarum una Hypostasis est, que simul Deus & Homo est. Ne igitur Idioma de Christo enunciatum, utriusq; naturæ Propterea, quæ prius putetur: sèpius per distinctivam Particulam, secundum cujus naturæ Proprietatem tribuatur, ostenditur, ut:

Act. 2, 20. Christus est ex lumbis Davidis, secundum carnem.

Rom. 6, 5. Christus est ex Patribus, secundum carnem.

Cor. 13, 4. Christus crucifixus est, ex infirmitate. sed vivit ex Virtute Dei.

1. Pet. 3, 18. Christus mortificatus quidem carne vivificatus autem spiritu.

1. Pet. 4, 1. Christus passus pro nobis carne.

Non ubique tamen distinctiva Particula expressè ponitur; sed ex alijs locis, & naturarum in Christo conditionibus intellecta colligitur.

Act. 2, 36. Certissime sciat omnis Domus Israel, quia & Dominum eum, & Christum fecit Deus hunc Iesum, quem vos crucifixistis.

Eph. 1, 20. Christus Iesus suscitatus à mortuū, & constitutus ad dextram Dei celestibus.

Philip. 2, 6. Christus Iesus, cum in Forma Dei esset, non rapinam arbitratus est, esse se aequalē Deo, sed semetipsum exinanivit Formam servi accipiens.

Quam-

I.

II.

III.

Quamobrem diligenter ubique, & accuratè considerandum, atque distinctè declarandum est, quid & secundum cuius naturæ Proprietatem vel conditionem aliquid Christo tribuatur. Hec n. neglecta distinctio, Eutychianam, & alias plures heres peperit; & pernitiosas confusiones.

Sed unde sciam ego, quæ secundum Divinitatem, & quæ secundum Humanitatem de Christo dicuntur?

Hec non aliunde melius, quam ex cuiusvis dicti propria sede, & Argumenti circumstantijs dijudicari possunt: per pensa considerat ag³(ut Athanas. loquitur, Orat. 4, contra Arianos) indole cuiusvis dicti. Si aliena abhorrentia ag³ videbuntur, non Divinitati ejus, sed Humanitati attribuenda sunt.

Generaliter tamen hanc Regulas observare licet:

I.

Quæ de Christo dicuntur, & ipsam λόγον efficiant & divinitatem notant: vel ea tempora respicunt, que Incarnationis dispensationem sunt antegressa: illa secundum divinæ naturæ Proprietates distinguitur. Cujus generis sunt illa.

Ioh. 10, 30. Ego & Pater unum sumus.

Ioh. 14, 9. Qui M E videt, videt P A T R E M.

Ioh. 14, 10. Ego in Patre, & Pater in me est.

Et illa, Ioh. 8, 58. Antequam Abraham fieret, egum.

1. Cor. 10, 9. Christus tentatus in deserto.

Eph. 3, 9. Per Christum omnia condita.

Quæ vero de Christo dicuntur, & vel manifestam carnis Proprietatem exprimunt: vel de Christi exaltatione.

II.

que, & exaltatione in tempore facta: vel ejusdem exaltatione sonant: illa secundum Humanitatem Christi ieiuitur dicta intelliguntur.

Hoc ergo. Cujus generis sunt hæc & alia plurima:

Matth. 28, 18. Data est mihi omnis Potestas in cœlo & in terra.

Act. 2, 36. Dominum & Christum fecit D E U S,
nunc Iesum, quem vos crucifixistis.

Philip. 2, 7. Christus Iesus semetipsum exinanivit.

Hæc, & similia de Christo enunciata secundum humanæ Naturæ conditionem dicta accipiuntur. Hoc enim est, quæ exaltari & humiliari se exinaniri potuit. Et sic explicata hujus generis Testimonia loquuntur majestatem quoq; Christi Homini confirmantes dicti. Sicut illæ qua in secundo Communicationis genere tractati sunt, sicut. Quo etiam respectu ibi vim & usum habent maximum.

Quid igitur hoc Loco amplius Observandum venit?

Quemadmodum de Filiō Dei (propterea, quod de eum ipso, H O M O prædicatur) non tantum ea enunciantur, que Homini Propria sunt: ut Filius D F I natus, passus, & mortuus est, verum & illa, quæ Homini per Majestatis Communicationem competunt: Una de Filio Dei; quod Vita illi, quod Iudicij Potestas, A T R E M quod sessio ad dextram Dei concessa sit, tribuitur. Ita similem ad Modum, quia de C H R I S T O ham suum quoq; H O M O prædicatur, non tantum Homini propriæ; sed homini quoq; communicata Majestas, & Majestati opposita Exinanitio, de eodem C H R I S T O prædicantur. Adeoque non tantum humanitatis propria; sed quæcumq; de homine assumpto, sive per naturam, sive per Majestatis, aut Dispensationis Conditionem

tionem dicuntur, eadem de Christo dicuntur. Eam ob causam Christus factus dicitur Dominus: Christus exinanitus. Christus exaltatus ad Detram Dei: non tamen secundum utriusq; sed secundum alterius Natura Conditionem.

Suntne hujus Explicationis Vestigia, in puriore quoque Antiquitate?

In promptu sunt purioris Antiquitatis, pulcherrima Axiomata, quibus, secundum quam Naturam quodq; Christo tribuendum intelligendum vobis sit, luculentepater.

Athanafius, citante Theodoreto, Dialog. 2. Quaecunque Scriptura dicit, Christum in tempore acceptisse: propter Humanitatem dicit, non propter Divinitatem.

Cyrillus lib. 2. ad Reginas: Accepisse Gloriam, Potestatem, & Regnum super omnia, referendum est, ad conditiones Humanitatis.

Leo Epist. 22. Dicant Adversarij veritatis, quando omnipotens Pater vel secundum quam Naturam Filium suum super omnia evexerit: vel cui substantia cuncta subjecerit; Deitate enim ut Creatori, semper subjecta fuerunt. Huis si addita Potestas, si exaltata sublimitas: minor erat provehente, nec habebat divinitas ejus Natura, cuius indiguit largitate. Sed talia sentientem in societatem suam Arius caput.

Idem Epistola 95. Quicquid in tempore accepit Christus secundum Hominem accepit, cui, que non habuit, conferuntur.

II. Prae-

II.

Præmisso hoc Prædicationis Genere, quomo-
do describis primum Genus Com-
municationis Idioma-
tum?

Primum Genus Communicationis Idio-
matum, est Vera & Realis *idiōtōiησις*, vel *οἰκεῖων*^{idiōtōiησις} vel *οἰκεῖων*^{οἰκεῖων}, qua Filius Dei, verem hominem intra suæ *οἰκίας*, Hypostaseos unitatem assumendo, simul o-
mnia istius Idiomata assumpsit, sibique reali-
ter appropriavit: Unde de Filio Dei dicuntur
Humana.

Acto. 20. 28. Deus proprio sanguine acquiſtit Ec-
clesiam.

Galat. 2. 20. Filius Dei dilexit me, & tradidit
semetipsum pro me.

Damascenus de Orthod. Fid. Lib. 3. cap. 3. circa fi-
nem. Οἰκεῖται δὲ τὰ ἀνθρώπινα ὁ λόγος. Quæ
humana sunt, Verbum sibi attribuit.

Athanasius de unita deitate Trinitatis, Libr. sive
Dialog. 3. Qui est de Assumptione Homini, autem si-
nem dicit: Deum infirmitatem homini, quam as-
sumperit, Deitatis suæ imputasse.

Da Exempla hujus generis.

Iohan. 1. 14. Verbum caro factum est (hoc est, Filius
Dei in plenitudine temporis factus & natus est homo,) &
habitavit in nobis.

Rom. 8. 32. Deus proprio Filio non pepercit, sed pro
nobis omnibus tradidit illum.

Galat. 4. 4. Ubi venit plenitudo temporis, misit
Deus Filium suum factum ex muliere:

1. Tim. 3. 16. Deus est manifestatus in carne.

z. Ioh.

1. Ioh. 1. Apostoli audierunt, Oculis viderunt & confixerunt, manibus contrectarunt Verbum Vitæ.

Ibid. v. 2. Vita manifestata est, & vidimus, & testimoniū, & annunciamus vobis Vitam eternam, quæ erat apud Patrem, & apparuit nobis.

Sic Luc. 1. 2. Apostoli fuerunt αὐτὸν θαυμάσιοι:

i. Iohann. 3. 8. Filius Dei apparuit.

Ergo tu, secundum hoc Primum Genus
Communicationis, Filium Dei, verè natum ex
Maria Virgine & eundem verè pas-
sum, crucifixum & mor-
tuum esse cre-
dis?

Firmissime. Quanquam enim nasci, pati, cruci-
figi, mori, &c. sint Proprietates humanae naturæ:
Quia tamen hanc Filius DEI in SUÆ Personæ Uni-
tatem sibi associavit & APPROPRIAVIT: ut
non sit alius Filius DEI, & alius Filius Hominis: pro-
pterea Filio DEI quoque verè & realiter attribuun-
tur; quæ assumptæ naturæ humanae Propria sunt.
Recte igitur & vere dicitur: DEUS nascitur, DEVIS
patitur, DEVIS moritur: Cum illa Persona mori-
tur, quæ in Unitate verus DEVIS & verus Homo
est. Idque præmissa Scripturæ Testimonia clarissime
testantur.

EPISTOLA Concilii Ephesini ad Nestorium
Tomo 1. Concil. pag. 537. Confitemur etiam, quod
idem ipse, qui ex DEO Patre natus est, Filius Unige-
nitus DEUS, licet juxta Naturam suam, expers Pas-
sionis extiterit, pro nobis tamen secundum Scriptu-
ras perpetuus sit, & erat in crucifixo corpore propriæ
Carnis, impossibiliter ad se referens Passiones.

Ad su-

At supra dixisti, Filium Dei ab assumpta natura, nihil nec perfectionis, nec imperfectionis accipere, Annon vero jam accepisse dicis, dum afferis, ipsum Filium Dei natum, passum & mortuum esse?

Non sequitur. Quanquam enim passus & mortuus vere dicitur Filius Dei, non tamen ille, in natura sua divina (que impensisibilis & immutabilis est) passus & mortuus est: sed in assumpta & propria carne: quam λόγος, cuius propria, & in Hypostasew Vnitatem intimè sociata fuit, ipsis omnibus injuriis (propter Reparationem humanae salutis) non subtraxit. Passio igitur & reliquæ omnes infirmitates humanæ, quamvis per naturæ conditionem Divinitati non competant, tamen propter intimam illam & ineffabilem naturarum Communionem, & Personæ Vnitatem, non minus ad Filium Dei pertinent; quam si illas in ipsa Natura sua divina sustinuisse.

Athanasius ad Epictetum. Circa medium. Clavos aliquo modo Verbum ipsum sustinuit, eò, quod videns illos in suo Corpore affixos, incorporalis ille cum prohibere posset, non prohibuit: sed sibi vendicavit, tanquam sua ipsius quæ propria erant corporis.

Et post pauca. Quod Humanum patiebatur Corpus, hæc eadem Verbum, quod Corpori conjunctum erat, ad se referebat, ut nos licet deitatis Verbi participes fieri, Atq; illud ipsum per quam mirum fuit, eundem fuisse & patientem & non patientem: Patientem quidem, quatenus ipsius proprium corpus, in quo erat, potiebatur: non patientem vero, quatenus ex natura Deus impensisibilis erat. Ioseq; Incorporeus, in corpore patibili existebat, corpusque vicissim Filium Dei impatibilem retinebat, absumentem corporreas Infirmitates.

Quamnam fraudem committunt Calviniani
in hoc primo Communicationis
genere?

Maximam & pernitiosissimam. Licet enim
ejusmodi Propositiones admittere cogantur: Filius Dei
est passus: Filius Dei est mortuus: ita tamen inter-
pretantur: ut alteram duntaxat naturam intelli-
gant, alteram vero simpliciter excludant: perinde ac
si sola humana natura pro nobis passa esset.

Qua ratione (quantum in ipsis quidem est) to-
tum Redemptionis opus evacuatur & annihilatur. Ni-
si enim Deus passus, Deus crucifixus, Deus mortuus est,
nos adhuc sumus in peccatis: negata est mors, Dia-
bolus aut Infernus.

Probandum igitur est, in ejusmodi Proposi-
tionibus, Filius Dei natus, passus & mortuus
est, nullam esse Cinglianam Allæosin:
qua Naturam pro Natura

sumit?

Nullum esse in hujusmodi Propositionibus Cinglia-
nam Allæosin; hoc est, cum aliquid de Divinitate de-
citur, illud per solam nominum Commutationem non
esse intelligendum de humanitate: vel etiam cum de
Christo sermo est, illud non de sola humanitate esse ac-
cipiendum: Formula Concordie in supra citatis ver-
bis aliquot manifestissimis & invictis argumentis e-
vincit.

I. Primum enim hic pernitiosus pronun-
tiatur, & rejicitur error Sacramentariorum, dum
totam quidem Personam nominant, interim tamen
unam eamq; (ut sic dicamus) nudam tantum natu-
ram, intelligunt, eam nimirum, cui, Idioma, per natu-
rae Proprietatem competit: alteram autem penitus
exclu-

excludunt : quasi sola humana natura pro nobis passa fit.

I. I.

Eundem in finem , ut Ecclesia Dei , quām optimē adversus errorum illum præmuniatur (quo tota quidem Persona nominatur , sed una tantum natura intelligitur) verba Lutheri contra Cinglianorum Alloëfin , ex maiore illius de Cœna Domini Confessione in Concordia Formula allegantur .

III.

Ipsa illa citata Lutheri verba Cinglianam istam Alloëfin , non tantum Diaboli larvam esse pronuntiant , sed quodd eadem , omne Christi officium enervet , & totius salutis nostræ fundamenta prosteruat , gravissime demonstrant . Si enim persuaderi mibi patiar , ut credam solam humanam naturam prō me passam esse ; profecto Christus mibi non magni pretij Salvator erit , quippe qui ipse tandem Salvatore egeat .

IV.

Explosa Cinglii pernicioſiſſima Alloëſi , subiungunt citata D. Lutheri verba Regulam mutua Proprietatem in naturis Christi Communicacionis , quæ ſic habet : Quia divinitas & Humanitas in Christo unam Personam conſtituant : Scriptura propter hypostaticam illam unionem , etiam Divinitati omnia illa tribuit , quæ humanitatis accidentia ; Et Veriſim humanitati , quæ Divinitatis ſunt .

V.

Confestim illa Regula ſyllogismo conſtruitur , qui non citius , quām ſoluta personali unioni refutari potest : Is ex Luthero ibi citatus est talis : Hæc Persona (monstrato Christo) patitur , moritur . Hæc autem Persona est verus Deus . Recepit igitur dicitur , Filius Dei patitur . Addita ibidem explicatione . Quod licet Filius Dei in natura ſuę Proprie-

V. 2. late

tate non patiatur: patiatur tamen in persona Unitatem assumpta & propria sua Humanitate.

VI.

Eadem Cingliana Allœosis (qua natura pro natura, vel protota Persona altera tantum natura subtiliter tanmitur (per absurdum refutatur, nimis per divisionem unionis Personalis, & geminationem Personæ: quam separatis, ut quam tamen in Christo unicam esse, Catholica veritas est manifestum. Sic n. habent citata Lutheri verdiæ Forma loquitur, b: Si constabat Allœosis, ut eam Cinglius proponit, in sed toti Christo duas Personas esse, necesse erit, divinam vide personæ, licet & humanam. Quandoquidem Cinglius dicta Scriptura de passione, tantum ad humanitatem inflebit, quæ ambæ naturæ est: eaq; prorsus à divinitate removet. Ubi enim opera separantur, ibi etiam Personam ipsam dividere necesse est: Condicio: nē & Propter Cūm omnia Opera omnesq; Passiones (a) non naturæ, prietatem sed Personæ tribuantur. Persona enim ipsa est, quæ naturæ; alio teri per omnia illa agit & patitur, quæ sane omnia virū eruditus sunt notissima.

Sed eadem pernitosissima Allœosis, etiam sequentibus Lutheri verbis, ibidem, citatis, validissime refutatur, ex libro, quem de concilijs & Ecclesia Lutherus scripsit. Sciendum nobis Christianis est, nisi Deus in altera lance id, & pondere vincat, nos lance nostra deorsum (ad interitum) ferri. Hoc sic accipi volo: nisi haec vera sint: Deus mortuus est pro nobis: &, si solus Homo pro nobis mortuus est, tūm profecto prorsus actum fuerit de nobis. At vero, si Dei Mors, &, quod Deus ipse mortuus est, in altera lance ponitur: tūm ille deorsum fertur; nos vero instar vacue & leviorū lancis sursum tendimus. Sed & ille deinde rursus vel sursum tendere, vel è lance exilire potest. Non autem poterat in lance descendere & considerare, nisi nostri similis, hoc est, Homo fieret: ut vere & recte de

VII.

de ipsis passione dici posset: Deus mortuus est: Dei passio: Dei sanguis: Dei Mors. Non enim in sua Natura Deus mori potuit. Postquam autem Deus & Homo unitus est in una Persona, recte & vere dicitur: Deus mortuus est: quando videlicet, ille Homo moritur, qui cum Deo unum quiddam, seu una Persona est. Hacenus Lutherus. Quibus omnibus verbis Diabolica Allœos larva depingitur: Si nimirum in dictis propositionibus hujus generis, natura pro natura, vel prota Persona, altera tantum natura sumatur, totum salutis nostræ negotium funditus convelli.

Hisce omnibus ex D. Luthero, quæ inconstitue veritatis fundamenta habent, citatis. illiusq; Allœosi profigata. Concordie Forma Locum istum hunc concludit, dicens: non carere errore, si quis dixerit scripteritve, quod commemoratæ Propositiones (Deus passus est: Deus mortuus eus) sint tantummodo predicationes verbales, hoc est, nuda verba sine re. Simplissimam enim Christianam fidem nostram docere, quod Filius Dei, qui homo factus est, pro nobis passus ac mortuus sit, nosq; sanguine suo redemerit.

Huce omnibus, luce meridianâ clarius evadit, Cinglianam Allœofin, quam Calviniani & Iesuitæ bodie novo opere recidunt, modis omnibus explodendam esse: ut quæ saluti fundamenta penitus evertat: & ipsissimo Nestorianismo, paratusq; sternat viam, ubi cunq; enim naturarum opera separantur, ibi etiam Personam dividi. & pro una duas resultare necesse est. Cujus divulgationis & separationis rectissime damnatus est Nestorius, Mariam Geor'ionov esse negans, licet alioquin unam Christi & singularem Personam confiteretur.

VIII.

Quid præterea in hoc Primo genere obser-
vandum est?

Ad hoc primum Communicationis Genus etiam illud pertinet, quando Homini assumpti Communica-ta gloria de Filio Dei enunciatur.

Quemadmodum enim naturæ humanae Proprietates, per hoc Communicationis genus, Filio Dei adscribuntur: sic ejusdem Naturæ, per Communicatio-nem Idiomatum acquisita gloria & maiestas, per eundem modum, geminata quadam & reciproca Com-municandi ratione, Filio Dei attribuitur. Exaltari, verbi gratia, ad Dextram Dei, per Majestatis Com-municationem tribuitur assumpto Homini: Et hoc ipsum etiam de Filio Dei enunciatur. Quia omnia, que de hoc homine (sive per Naturæ Conditionem, si-ve per Communicatam gloriam) dici possunt: ipsi quoq; Filio attribuuntur.

Unde Athanasius, de natura humana suscep-ta, non procul ab initio: que ejus sunt (loquitur de filio) de ipsius persona referuntur.

Psal. 110. 1. Dixit Dominus Domino meo, sede a dextris meis.

Iohan. cap. 5. vers. 26. Sicut Pater habet vitam in semetipso: sic dedit & filio habere vitam in semeti-psò. In quæ verba Athanasius dicto loco: Vitam dedit filio Pater: Carni vitam datam esse intelligere oportet. Si enim ipse est vita nostra, quomodo vita vitam acceperit?

Ibidem vers. 27. Filio data est potestas Iudicij fa-ciendi, quia filius Homini.

Hebr. 1. 3. Filius, qui est splendor gloria, & chara-cter substantie ejus (Patris) portansq; omnia verbo virtutis sue, &c. sedet ad dextram Majestatis in ex-celsissimis.

celfis : tanto melior Angelis factus, quanto excellentius
præ illū nomen hereditavit.

Ibd. vers. 8. & 9. Ad Filium dicit, Propterea uni-
xit te Deus Deus tuus oleo exultationis, præ participi-
bus tuis. Psal. 45. 8.

Huc pertinet Regula Antiquitatis.

Athanas. de natura humana suscepta, post initium:
Quæcunque dicit Scriptura accepisse Filium, sive quod
glorificatus sit Filius, ratione illius humanitatis, non
destitutus loquitur.

II. GENUS.

Quod est secundum genus Communica-
tionis Idiomatum?

Secundum genus Communicationis Idioma- Phil. 2.5.
tum est vera & realis Μεταδοσίς, qua Λόγος
Filius Dei, carni suæ, in Personæ unitatem
assumptæ, seipsum & omnem divinæ suæ
celsticudinis gloriam & majestatem ita com-
municat, ut quæcunque Λόγος est, & habet
per essentiam, assumpta caro habeat, per u-
nionis & communicationis personalis gra-
tiam.

τέλεσθαι
πάντα
Μεταδοσίς.

Matth. 28. 18. Data est mihi omnis potestas in celo
& in terra.

Coloss. 2. 9. In Christo inhabitat omnis plenitudo
divinitatis corporaliter.

Basilius in sanctam Christi nativitat. Τίνη τρόπου
ἐν σπέρματι ἡ Γένεσις; ὁ τὸ πῦρος εὐ αἰδήσεως καὶ μεταβολῆς,
ἀλλὰ μεταδοκῆς. Οὐ δὲ επιτέχει τὸ πῦρος εὐ αἰδήσεως τὸ σῖδη-
νεγρα μήποτε διὰ κάραν μεταδίδωσιν αὐτῷ της αἰκίας

διωρίσεως. Οπερ ὑπε τὸ εἰλατέστα τῇ μετάδοσι, καὶ ὅτοι πληρὴ εἰστὶ τὸ μετέχειν. Quomodo deitas est in carne? Sicut ignis in Ferro, non transitivè, sed communicativè. Non enim excurrexit Ignis ad ferrum, sed manens in suo loco, communicat (seu imperiit) ferro ignito propriam suam facultatem (vim seu potentiam) nec communicatione illa minor fit, sed seipso rotum ferrum replet, quod (illa scilicet unione) participes est ignis.

Damascenus de Orthod. Fide lib.3. cap. 7. in fine.
Καὶ αὐτὰ μὲν (θεῖα φύσις) τῶν οἰκείων αὐχνυόντων τῷ σαρκὶ μεταδίδωσι, μηδεποτε αὐτὴ ἀπαθή. Καὶ τὰν τῆς σεξεῖδος παθῶν ἀμελέχει. Hoc est, Ipsa quidem (divina natura) proprias glorificationes carni tradit: cum ipsa maneat impassibilis & immuni passionum carnis.

N O T A.

Hæc duo Communicationis genera, quibus alterius naturæ Proprietates, alteri naturæ in Christo tribuuntur, Damascenus τρόπῳ αὐτοδοσίως appellare solet: quod nimirum alternata & reciproca quadam ratione humana naturæ Idiomata tribuantur naturæ divinæ: Et vicissim, divinæ naturæ Idiomata, attribuantur naturæ humana: Verba prædicti Authoris hæc sunt:

Ioan. Damasc. de Orthod. Fide l.3. c.3. post medium:
Οἰκεῖστα τὰ αὐθεόπινα ὁ λόγος. Αὐτὸς δὲ ἐστὶ τῆς ἀγίας εὐτῆς σαρκὸς ὄντε, καὶ μεταδίδωσι τῇ σαρκὶ τῶν ἴδιων τὴν τῆς αὐτοδοσίως τέσσην. Άλλο τέλος εἰς ἀπληπτα τῶν μερῶν αἰτεῖχεντι, τοῖς τέλοις καὶ τοῖς τερπνοῖς ἔνωσεν. Hoc est: Quæ humanae sunt verbum sibi attribuit peculiariaq; facit: nam ipsius sunt, quæ sanctæ ipsius carnis sunt: & tradit carni sua, secundum alter-

næ tra-

næ traditionis modum, propter naturarum inse invicem accessionem & immanentiam, & secundum unam Hypostasis unionem.

Ibid.lib.3. c.4. Καὶ ἐτόπιον ἡ τὸν αὐτὸν περίστατος φύσιος εἰνδιδόντος τὴν ἑτέραν τὴν ἴδιαν, οὐχὶ τὸν τῶν ταυτότητος, καὶ τὸν εἰς ἄλλην αὐτῶν συγχέοντος. Id est, Et iste modus est Alternationis, alternatæq; attributionis, alterutrius naturæ propria alteri vicissim radentis, propter Hypostaseos Identitatem, & ipsarum invicem immanentiam ac insessionem.

Quænam est Differentia inter Primum, & hoc secundum genus Communicationis Idiomatum?

In Primo genere, humanae naturæ proprietates propter Personæ Unitatem, Filio Dei vere & realiter attribuuntur, ita tamen, ut divina natura IN SE, ab humana neq; Perfectionis, neq; imperfectioni non quicquam accipiat.

In hoc v. secundo genere, humana natura, ultra & supra naturales suas Proprietates, & omnia finitæ perfectionis dona, vere & realiter divinæ nature Majestatem acquirit. Omnipotentiam nempe, Omnicientiam Virtutem vivificandi, Omnipræsentiam, &c. Adeoq; nomen accipit, super omne nomen, quod nominatur non solum in hoc seculo, sed etiam in futuro. Epheſ. 1. 21. Phil. 2. 9.

Quæ est ratio hujus diversitatis?

Quia divina natura simpliciter immutabilis est. Propterea illi per Incarnationem, non quicquam vel dari, vel derogari potuit, ac proinde, nec in meliorem, nec in deteriorem statum mutari: Mal. 3. 6. Ego n. Dominus, & non mutor. Humana v. natu-

ra, quia mutabilis est, propterea per unionem personalem, perfici, in meliorem statum transferri, & divina Majestate, per Communicationem Idiomatum exaltari potuit.

Ex hoc discrimine sequi videtur: In primo genere Communicationis Idiomatum esse tantum prædicationem verbalem: Quomodo enim, nisi verbaliter Filio Dei passus tribuitur: cùm divina Natura sit immutabilis & impassibilis?

Non minus in primo, quam hoc secundo genere, est realis Communicatio & Predicatio: ut jam supra demonstratum est. Verè enim passus est Filius DEI: Sed cùm in Silla natura sit impassibilis, passus est secundum PROPRIAM carnem. Quæ passio non minus ad Filium DEI pertinet: ac si in ipsa sua divinitate passus esset: Quod tamen fieri non potuit, propter nature divinæ immutabilitatem. Humana verò Natura, quia mutabilis est, & perfici potuit, ipsa divinarum proprietatum Filij DEI facta est particeps.

I. Quomodo igitur humana Natura divinarum proprietatum particeps facta, & qualis hæc est Communicatio?

Non est verbalis tantum, periphrasis seu modum loquendi, aut nudam communicationem nominum.

Hic enim est pernitosissimus Calvinistarum & Iesuitarum ludus, quo hanc propositionem, Homo est omnipotens, ita interpretantur: Filius DEI est omnipotens, cui Homo personaliter unitus est.

II. Sed est vera & realis.

2. Con-

1. Constat enim est regula: Quæcumque Christo data sunt in tempore, secundum humanam Naturam data sunt.

A humanis de Nat. humana suscepta, circa med.

Quæcumq; dicit Scriptura Filium accepisse, ratione corporis accepta intelligit.

2. Et immota demonstratione patet: Quia CARNI Christi virtus vivificandi adscribitur.

Nec tamen est essentialis, quæ humana natura per essentiam id facta esset, quod est assumens Filius Dei.

Talis enim essentialis Communicatio est in mysterio Trinitatis, in quo Filius ejusdem est essentia cum Patre.

Neque Accidentalis.

1. Non habitualis nimis, quæ humana natura divinitatis propria IN SE, tanquam IN subjecto haberet.

Nam humana natura IN SE, vel PER SE non existit, sed IN Filio Dei. Unde nec divinam majestatem IN SE tanquam IN SUBJECTO habere potest,

2. Nec Physica est, seu naturalis proprietatum transfusio sicut aqua, vinum, aut oleum, de una vase in aliud effunditur.

3. Nec deniq; novarum & equalium Qualitatum in humana natura Creatio.

Ex his namq; omnibus vel Naturarum æquatio, vel Proprietatum confusio, vel earundem certe geminatio, aut abolitio sequeretur. Nihil enim divinitatis derogari, nec humanitas in divinitatem converti potest.

Sed est Communicatio Personalis.

III.

IV.

V.

Qua

Quæ videlicet Filius Dei, divina suæ naturæ Proprietates, non in aliud subjectum effundendo, sed intra Personam suam retinendo, easdem naturæ humanae, in Personæ suæ Unitate assumptæ, verè realiter, atq[ue] ita communicat: ut quocunq[ue], ille habet per essentialiam, id humana natura (non separatis IN S E, sed) IN FILIO DEI existens, habeat per assumptionis, & unionis atq[ue] communicationis PERSONALIS gratiam.

Quæ ratione, neq[ue] naturæ, neq[ue] naturarum Proprietates, vel confunduntur, vel exequantur, vel abalentur: neq[ue] subjectum suum egrediuntur: neq[ue] gemitantur: nec deniq[ue] rerum veritati, atq[ue] Scripturæ caræ contrarium aut alienum quicquam asseritur.

Quæ sunt illæ Proprietates divinæ, quæ humanæ naturæ communificantur?

Coloss. 2,9. In Christo quidem inhabitat OMNIS PLENTUDO Divinitatis corporaliter. Quæ plenitudine proculdubio omnes divinitatis Proprietates veniunt.

In hoc tamen Mysterio tutissima viâ incedimus, si quæ Scriptura sacra humanæ Christi nature apertis verbis tribuit, simplici fide credamus. Illa vero sunt, Omnipotentia, Omniscientia, Omnipræsentia, Virtus vivificandi: Remittendi peccata: Salvandi: Indicandi, &c. Quæ omnia divinæ majestatis communicacionem evincunt clarissimè.

Recita Testimonia & Exempla humani generis.

I.
Majestatem divinam Assumpti Hominis generaliter probant, hac & alia plura Scripturæ testimonia.

Dan. 7

Dan. 7. v. 13. 14. Aspiciebam in visione noctis, & ecce, cum nubibus cœli, quasi filius hominis veniebat, & usque ad Antiquum dierum pervenit, & in conspectu ejus obtulerunt eum. Et dedit ei potestatem, & honorem, & regnum: & omnes populi, tribus, & linguae ipsi servient: potestas ejus, potestas eterna, qua non auferetur, & regnum ejus, quod non corrumpetur.

Matth. 11. 27. Omnia mihi tradita sunt à Patre meo.

Luc. 1. 33. Et dabit illi Dominus Deus sedem David Patris ejus: regnabit in domo Iacob in æternum, & regni ejus non erit finis.

Ioan. 3. 13 Nemo ascendit in cœlum, nisi qui descendit de cœlo, Filius Hominis, qui est in cœlo.

Iohan. 6. 62. Si ergo videritis Filium Hominis ascendenter, ubi erat prius.

Philip. 2. 5. Hoc enim sentite in vobis, quod & in Christo Iesu: qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se aequalem Deo, &c. Propter quod & Deus exaltavit illum, & donavit illi nomen, quod est super omne nomen, &c.

Heb. 2. 6. Testatus autem est quodam loco quis dicens: Quid est homo, quod memor es ejus: aut filius Hominis, quoniam visitas eum: minuisti eum paulò minus ab Angelis, gloria & honore coronasti eum, & constitueristi eum super opera manuum tuarum, &c.

Huc etiam pertinent, & in universum omnem Christi hominis communicatam divinam Majestatem validissime probant, omnia illa Scripturæ dicta, que sessionem Christi Hominis ad Dextram Majestatis & Virtutis divinae exponunt: quorum aliqua hic subiecta sunt.

Psal.

Psal. 110, 1. *Dixit Dominus Domino meo, sede à Dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum.*

Matth. 26, 64. *A modo videbitis Filium Hominis sedentem à Dextris Virtutis, & venientem in nubibus cœli.*

Marc. 14, 62. *Videbitis Filium Hominis sedentem à Dextris virtutis, & venientem in nubibus cœli.*

Luc. 22, 69. *Ex hoc erit Elias Hominis, sedens à Dextra Virtutis Dei.*

Rom. 8, 33. *Quis accusabit electos Dei? Deus est, qui justificat, Qui est, qui condemnet? Christus (est) qui mortuus est, i mō qui & resurrecerit, qui est ad dextram Dei, qui etiam interpellat pro nobis.*

Ephes. 1, 20. *Deus suscitavit Iesum Christum à mortuis, & constituit ad Dextram suam in cœlestibus, super omnem principatum, & potestatem, & virtutem, & dominationem, & omne nomen, quod nominatur, non solum in hoc seculo, sed & in futuro.*

Heb. 7, 26. *Ponti sex noster excelsior cœli factus.*

Heb. 8, 1. *Talem habemus Pontificem, qui consedit ad dextrā Throni Majestatis in cœlis.*

De Omnipotentia.

Matth. 28, 18. *Data est mihi omnis potestas in cœlo & in terra.*

Philip. 3, 21. *Dominus Iesus Christus omnia sibi subjecere potest.*

Psal. 8, 7. 1. Corinth. 15, 27. Hebr. 28. *Omnia subiecta sunt illi.*

Huc omnia quoque Christi miracula pertinent, que non solum diyina sua virtute edidit, sed in, cum & PER assumptam humanam naturam, diyinam suam potentiam declaravit.

Autor.

Act. 16. 38. Vos scitis Iesum à Nazareth, quomodo unxit eum Deus Spiritu sancto & virtute, qui pertransit benefaciendo & sanando omnes oppressos à Diabolo, quoniam Deus erat cum illo. Quibus verbis, Petrus, dum unctionis meminit, humanam Christi naturam (secundum quam unctus est) quasi intento dito denotare, & ejusdem divinam communicatam Potentiam demonstrare voluit.

De Omniscentia.

Coloss. 1. 19. In Christo complacuit omnem plenitudinem inhabitare.

III.

Coloss. 2. 3. In Christo sunt omnes thesauri sapientiae & scientiae absconditi.

Ibid. v. 9. In Christo inhabitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter.

De Omnipræsentia.

Marth. 18. 20. Ubi duo aut tres in nomine meo congregati fuerint, ibi sum in medio eorum.

IV.

Marth. 28. 20. Ecce, Ego vobis sum, omnibus diebus, usq; ad consummationem seculi.

Ephes. 1. 22. Omnia subiecti sub pedibus ejus: & ipsum dedit Caput super omnia, ipsi Ecclesiæ, quæ est Corpus ipsius, & plenitudo ejus, Qui omnia in omnibus adimpleret.

Ephes. 4. 10. Qui descendit, ipse est, & qui ascendit super omnes Cœlos, ut adimpleret omnia.

Coloss. 3. 11. Omnia & in omnibus Christus.

De virtute vivificandi.

Iohan. 6. 51. Ego sum Panis Vivus, qui de Cœlo descendit: si quis manducaverit ex hoc Pane, vivet in æternum, & Panis quem ego dabo, caro mea est, quam ego dabo pro mundi Vita.

V.

Et vers.

Et vers. 53. Amen, amen dico vobis, nisi manducaveritis carnem Filii hominis, & biberitis ejus sanguinem, non habebitis Vitam in vobis. Qui manducat meam Carnem, & bibit meum Sanguinem, habet Vitam Eternam.

Unde Ducenti Episcopi Ephesini Consilij recte concluserunt, Carnem Christi vivificam, seu Vivificatricem esse. Canone XI. Tom. I. Concil. Colon. pag. 539.

Si quis non confiteatur carnem Domini vivificatricem esse, & Propriam ipsius Verbi Dei Patris, sed veluti alterius præter ipsum, conjuncti eidem per dignitatem, aut quasi divinam habentis habitationem, ac non potius vivificatricem esse, quia facta est Propria Verbi, cuncta vivificare valentis, Anathema sit. Vide Cyril. Epist. 10. ad Nestor. circa finem. Et Libr. ad Euoptium Anathematismum II.

1. Cor. 15. 21. Per hominem mors, & per hominem resurrexio mortuorum. Et sicut in Adam omnes moriuntur: ita & in Christo omnes vivificantur.

Ibid. v. 45. Factus est primus homo Adam in animam viventem: novissimus Adam in Spiritum vivificantem.

VI.

De potestate remittendi Peccata:

Matth. i. 21. Filius Mariae salvum faciet Populum suum à peccatis suis.

Matth. 9. 6. Marc. 2. 10. Luc. 5. 24. Filius Hominis habet Potestatem in terra dimittendi Peccata.

Matth. 26. 28. Sanguis Iesu Christi, novi testamenti effunditur in Remissionem peccatorum.

Rom. 1. 15. Si unius delicto multi mortui sunt: multò magis gratia Dei & donum, in gratia unius Hominis Iesu Christi in plures abundavit.

Huc

LOC
Huc der
schimonian
lauantur ha
bus Dei su
Genes.
Serpenti
Gen. 22
Semini sua
Matth.
vate, quid
Matth.
dare anima
Luc. 9.
date, sed fa
Eph. 2.
tiam in ca
magiana.

Matte.
na Patria
que secundu
loban
dici. Sic
Indicatio
ad or.
re et ob
no fideli
d' amant
Bas
minim.
aperte
cias, ha
defensio

Huc denique referantur Scripturæ dicta & testimonia, quibus in opere Salutis expediundo, tribuntur humanitati & carni Christi, quæ non nisi solius Dei sunt Propria.

Genes. 3. vers. 15. Semen mulieris conteret caput serpentis.

Gen. 22. 18. & 26. 4. Actoꝝ. 3. 26. Benedicentur in semine suo omnes gentes terre.

Matth. 18. 11. Luc. 19. 10. Filius Hominis venit salvare, quod perierat.

Matth. 20. 28. Marc. 10. 45. Filius Hominis venit dare animam suam redēptionem pro multis.

Luc. 9. 56. Filius Hominis non venit animas perdere, sed salvare.

Eph. 2. 14. Christus Iesus est Pax nostra, inimicium, in carne sua (Legem mandatorum in decretis) evacuans.

De potestate iudicij.

VIII.

Matteo. 16. 27. Filius Hominis venturus est in gloria Patris sui, cum Angelis suis, & tunc reddet unicuique secundum opera sua.

Iohann. 5. 27. Filius Hominis potestatem habet iudicij. Sic enim Christus. Pater potestatem dedit Filio, Iudicium facere: quia Filius hominis est.

Actoꝝ. 17. 31. Deus statuit diem, in quo iudicaturus est orbem in Iustitia; per Virum, per quem decrevit, fidem offerens omnibus, postquam suscitavit eum a mortuis.

Hæc & plura alia, de Christo Homine, de filio Homini, de Carne, de Sanguine Christi (quibus omnibus apertis verbis, & aliis ubique perspicuis adjectis notis, humana ejusdem natura manifeste designatur) desertus Scripturarum testimonii exprimuntur: Unde

validissime concluditur, humanam in Christo naturam, prater & supra omnes naturales Proprietates, & finita Perfectionis dona, ad ipsam divinæ Majestatis Celsitudinem, & reale Consortium exaltatam esse. Iste hec enim omnia, que modò ipsis Scripturarum pronunciatis demonstrata sunt, ipsius divinæ gloriae, per Unionem Hypostaticam Homini assumpto realiter Communicatae, infallibilia sunt, & invicta documenta.

Audivi haec tenus, quid de Communicatione Idiomatum sentias. Sed cum huic Assertioni plurima objici soleant, peto ut brevissime ostendas, quomodo ad præcipua Adversariorum Argumenta solidè responderi possit?

Addico tibi & hanc operam. Tu præcipua Adversariorum Argumenta ordine proferas, ego ordine solutiones monstrabo.

Primum ergo ipsum hoc nomen, Communicatio Idiomatum seu proprietatum, contradictionem implicare, & tuam sententiam revertere videtur. Nam proprium est, quod unius soli & semper convenit. Si igitur divinitatis propria communicantur humanitati, non sunt amplius propria?

Respondeo. 1. Non dicimus propria divinitatis fieri propria humanitatis. Nam qualibet naturarum in Christo suæ naturales Proprietates ita retinet, ut alterius naturæ Proprietates nunquam fiant.

2. Deinde vero non sequitur. Naturæ divinæ propria, non ita communicantur Naturæ humanae, ut eisdem Propria fiant. Ergo omnino non communican-

tantur. Potest enim vera & realis esse communica-
tis licet non siant Propria. Quod manifestum est in
Anima, quæ verè communicatur Corpori, quod virtu-
te & proprietate anime vivit. Sic & igni verè &
realiter communicatur ferro, cuius virtute & pro-
prietate lucet & urit. Licet lucere & urere nunquam
sunt ferris proprium: neq; vivere proprium sicut corporis.
Propria non egrediuntur Subjectum. Ergo
Propria divinitatis non communica-
tur Humanitati?

Negatur Consequentia. Licet enim divinita-
tis Propria, humanae in Christo naturæ communica-
tur, non tamen subjectum suum egrediuntur. Non e-
nim sit Proprietatum divinarum in humanam Christi
naturam talis effusio aut transfusio, qua divina Na-
tura aliquid decedat, aut de suo alijs sic aliquid lar-
giatur, ut non in se retineat, aut humana natura in
substantia atq; essentia sua parem Majestatem acce-
perit, qua à natura & essentia divina Naturæ sit se-
parata. Nam humana Natura in se aut per se non
subsistit, sed in Unitate Personæ Filii Dei. Sicut igitur
in Christo non est alius & alius, sed natura humana
in Filio Dei Personaliter subsistens, sic quoq; Commu-
nicatio Idiomatum non est Proprietatum seu Dono-
rum de Subjecto in Subjectum effusio: sed Participatio
Personalis.

At finitum non est capax infiniti Ergo humana
Natura non potest fieri particeps divina-
rum Proprietatum?

Cùm hoc Aristotelicum Axioma ad præ-
fens Mysterium applicatur, contra ipsius Aristotelis
differendi Regulas peccatur. Nam disciplinarum Prin-
cipia

I.

cipia ita temere transferre, & cœlo terram miscere non licet: & dei p[ro]p[ter]e[m] Cœlius eis d[icit]o yev[er]go. Valeat igitur Philosophicum illud Axioma in rebus naturalibus, ab hoc autem pietatis Mysterio, quod citra controversiam magnum est, longe facebat.

II.

Instantia validissima exploditur: Nam in Christo (qui Deus & Homo, finita & infinita natura est) inhabitat omnis Plenitudo Deitatis Corporaliter, hos est, in proprio suo corpore, quod ex nature Proprietate finitum est, & in ipsa quoque Unione finitum manet.

III.

Ex absurdo, vel si mavis, à consequente blasphemia, & heresi Nestoriana illud Philosophicum Principium convellitur. Si enim in hoc Mysterio valere debet: Finitum non est capax infiniti, non tantum nulla erit Communicatio Idiomatum: sed nulla quoque erit naturarum Personalis Unio, utpote quæ ne quidem sine naturarum (quarum altera finita, altera infinita est) Communicatione singi potest.

Contra idiomatum Communicationem genera-
ra iterpugnans etiam hoc Argumentum obji-
citur. Aut omnes divina naturæ Proprietates
communicatae sunt: aut nullæ. Ratio est, quia
Divinitas dividi non potest. Sed non omnes.
Nam infinitum esse, æternum esse, Spir-
itum esse, Carni communicari non
potuit. Ergo nullæ?

I.

Negatur Consequentia in Probatione Ma-
joris. Non enim sequitur, Divinitas dividi non potest,
ergo Proprietates ejusdem in doctrina Communica-
tionis Idiomatum, aut gubernatione Creaturarum
distingui non possunt. Deus enim Omnipotentia sua

CITA-

creavit Hominem: Misericordia & bonitate credentes salvat: Iustitia sua incredulos daniuat.

Deinde Apostolus aperiè conficitur, Collof. 2, 9. Omnem Plenitudinem divinitatis (que sine dubio omnes Proprietates complectitur) in Christo inhabitare corporaliter.

Licet haud gravatim confiteamur: non omnium divinarum Proprietatum in Communicacione eandem rationem esse: Propterea tamen non sequitur; Infinitatem. Aeternitatem & Spiritualitatem omnino & prorsus non communicatam esse. Quamquam enim natura humana per essentiam neq; infinita, neq; ab eterno, neq; Spiritus sit; ipsi tamen, in Filiō Dei, qui Spiritus est, & se totum huic Naturae communicavit, aeterna & infinita Potestas atque Scientia donata est.

De hac re Lutheras, in Libello de ultimis verbis Davidis, paulò ante mortem suam ita Scriptum reliquit: Data quoq; illi est aeterna Potestas, sed in tempore, & non ab eterno. Humanitas enim Christi non fuit ab eterno, ut Divinitas, &c. Interim tamen ab eo rōmento, in quo Divinitas cum Humanitate unita est in unam Personam, Filius ille Virginis vocatur, & vere est Omnipotens Aeternus Deus, qui Aeternam habet Potestatem.

Præterea: Si humana Natura divinarum Proprietatum sit particeps: nonne exequatur Naturæ: quod Eutychianum est?

Nequaquam exequantur. Hac namque differentia in aeternum manet: quod, que filius Dei habet, & est per Essentia & natura sua divina Proprietatem, id humana Naturæ tantum Habet in Fi-

II.

III.

lio Dei, per unionis Personalis gratiam: Et sic nihilominus naturae sue Proprietate, infinito intervallo Filiu Dei est & manet inferior.

Unde illud quoque intelligitur: Per Communicationem Idiomatum, non duas Omnipotentias, Omniscentias, &c. constitui. Nam una est Filij Dei, quam ille ex naturae sue Proprietate habet, & hujus ejusdem, non seorsim, sed in Filij Dei Persona particeps fit humana natura per gratiam unionis Personalis.

Jam in specie Omnipotentiæ Communicatio-
ni repugnare videntur, tūm reliquæ omnes
infirmitates, cūm verò cum primis mors Chri-
sti. Qui enim moritur non judicatur esse
Omnipotens?

Christi Mors (qua reliquas omnes Infirmitates simul complector) nullius necessitatis in Christo, sed di-
spensationis & excusationis fuit. Quia enim mors
peccati stipendium est, Christus autem ab omnipecca-
to purus & integer, non quicquam certe in ipsojuris
habebat nec Princeps mundi, nec, cuius bēs imperium
tenebat, mors. Quod verò carnem suam pro mundi
vita dedit, id plane voluntarium fuit: Quod propter
nos semetipsum humiliavit, usq; ad mortem, mortem
ætatem crucis, Phil. 2. Et Ioh. 10, 17. Ego pono ani-
mam meam, & iterum sumo eam. Nemo tollit eam à
me, sed ego pono eam: à meipso potestatem habeo po-
nendi eam, & potestatem sumendi eam.

Deinde illa ipsa morte non superatus
fuit: sed morte sua mortem debellando, Omnipoten-
tiam suam manifesto declaravit. Non enim fuit nudi-
Homines

Hominis, sed ipsius Filij Dei mors. De qua Oſe. 13, 14.
Ero pestis tua, ô Mors, ero lues tua, ô Inferne.
Sum tua Mors, ô Mors, tua sum quoq; pestis Averne.

Instantia Objectum solvitur, eaque duplici.
Si enim propter mortem catnis Christi Omnipotentia
neganda est (quam in illo exinanitionis statu nō exe-
ruit) eidem certe propter eandem causam, vis quoq; vi-
vificandi neganda foret; quod apertis Scripturis repu-
gnat. Et rursus, si propter mortem neganda est Omni-
potentiae Communicatio, ipsa quoq; Unio propter ean-
dem solvanda erit. Si enim alius est qui mortuus est,
& aliis, qui Omnipotens est; jam manifeste soluta est
Unio. At Dei Filius mortuus est: Dei Filius sepultus
est: Dei Filius resurrexit: Nudi equidem hominis, seu
morte, seu resurrectione, ex mortuis tyrannide nun-
quam liberati essemus.

Sic Omniscentiae repugnare videtur quod
scribitur profecisse sapientia coram D E O &
Hominibus, Luc. 2. vers. 52. & ignorasse
horam Iudicij, Marc. 13.
vers. 32.

Sed hoc ipsum quoq; Exinanitionis fuit. Quan-
quam enim à primo Incarnationis momento, omnes
Thesauri sapientiae & cognitionis in Christo abscondi-
ti & caro Christi cum Omnicia Filio Dei semper Per-
sonaliter unita fuerit: tamen quia servi formam &
cum illa omnes nostras Infirmitates assumere, nobisq;
in omnibus, excepto peccato assimilari voluit: rever-
ra quoq; diem Iudicij, & alia plura ignoravit, secun-
dum infirmitates Iudicij & rationis humanae.

Quando vero & res absentes vidit, & tacitas ho-
stium cogitationes judicavit, & de futuri vaticinia
edidit; ibi communicata gloria, haud aliter, quam

in Miraculis sese exeruit: quod tamen non semper,
nec in omnibus, sed pro arbitrio fecit.

Tandem verò, Omnipræsentiae carnis Christi
manifestò repugnare videtur, quod uno loco
natus, passus, nunc hic, nunc ibi adfuisse,
vel abfuisse, multoties in Scriptu-
ris legitur?

Christus Homo, secundum naturæ suæ proprieta-
tem, etiam secundum naturæ modum, vere in uno
tantum loco fuit: sicut & etiamnum corpus ipsius glo-
rificatum, corpus finitum & circumscripsum manet,
Sed quia idem corpus non tantum naturale, verum et-
jam deificatum corpus est, nimiscum Filio Dei,
qui sine omni Localitate ubique est, personaliter uni-
tum: ideo divina & ineffabili ratione, ex natura u-
nionis & Communionis Personalis, Incarnatus Fi-
lius Dei, assumptam suam humanam naturam ubi-
que, sed illocaliter sibi presentem habet, & jam in
statu exaltationis per eandem præsenter & potenter
omnibus creaturis dominatur.

Sed hac ratione, humana natuta In-
finita redditur?

Si per Unionem Personalem (quæ sine na-
turarum Communicatione consistere aut considerari
nullo modo potest) natura humana non infinita red-
ditur, non etiam per communicationem Omnipræ-
sentie infinita redditur. Non enim pars tantum Fi-
lii DEI (ut ita dicam) sed TOTUS DEI Filius
incarnatus est. Ita ut nullibei monstrari posse Filius
DEI, ubi non sit incarnatus. At qui monstrari
posse contenderit, jam ipsam Unionem Personalem
solverit.

Hinc

Hinc Lutherus in majori sua Confessione de cœna Domini: *In Christo non sunt duæ separatae Personæ, sed unica tantum est Persona: ubi cunq; ea est, ibi est unica tantum & indivisa Persona.* Et ubicunque rectè dixeris, hic est Deus, ibi fateri oportet & dicere: Ergo etiam Christus Homo adest. Et si locum aliquem monstrares, in quo solus Deus, non autem Homo assumptus, jam statim Personæ dividetur. Possem n. tūm rectè dicere, hic est Deus ille, qui NON est Homo, & qui nunquā Homo factus est. Absit autem, ut ego talem Deum agnoscam aut colam. Ex his enim consequeretur, quod LOCUS & spaciū possent duas Naturas separare, & Personam Christi dividere, quam tamen neq; mors, neq; omnes Diaboli dividere aut separare potuere.

Et post pauca: Nequaquam verò id tibi, quisquis es, concessero: quin potius, quocunque locorum Deum collocaveris, eò etiam Humanitatem Christi unā te collocare oportebit. Non enim due in Christo naturae separari aut dividi possunt: Una in Christo facta est Persona, & Filius Dei assumptam humanitatem à SE non segregat.

At per Omnipræsentiam, humana Christi Natura localiter extensis?

Filius DEI, neque locus est, neque in loco, sed illocaliter cælum & terram implet, idem etiam supra & extra omnia loca humanam naturam in SUÆ personæ Unitatem assumpit, quæ IN ipso, citra omnem extensionem, aut locorum dimensionem, ubique præsens est.

Ex hoc igitur mysterio omnes cogitationes de Locorum spatiis procul removen-

dæ sunt: & hoc quisquis didicerit, magnos se-
fecisse progressus noverit.

III. GENUS.

Quodnam est tertium genus Commu-
nicationis?

Tertium Communicationis genus, est ve-
ra & realis naturalium & propriarum, u-
triusq; Naturæ in Christo ἐν σώματι κοινω-
νίᾳ, ad officij Redemptionis Διπλότελέσ-
ματα producendum: ubi Christus non a-
git, in, cum, aut per unam, sed in, cum,
per, & secundūm utramq; Naturam: a-
deoq; ut Concilium Chalcedonense lo-
quitur, una natura agit seu operatur, cum
Communicatione alterius; quod unius-
cujusq; proprium est. Christus n.oster
Mediator & Advocatus, Redemptor,
Salvator, Justificator, Rex, Caput, sum-
mus Sacerdos & Pontifex, animarumq;
nostrarum Princeps & Pastor est, non se-
cundūm unam, sed secundūm utramq;
naturam.

Recita quædam testimonia & exempla
hujus Generis.

a. Cor. 15, 3. Christus mortuus est pro peccatis nostris.
Gal. 1, 4. Iesus Christus dedit semetipsum pro pec-
catis nostris.

Ibid. 3, 13. Christus nos redemit de maledicto Le-
gis, factus pro nobis maledictum.

Ephes. 5, 2. Christus dilexit nos, & dedit semeti-
psum pro nobis oblationem & hostiam Deo, in odorens
suavitatis.

Heb. 2,

Heb. 2, 9. Viderimus Iesum, per passionem mortuus, gloria & honore coronatum, ut gratia Dei, pro omnibus gustaret Mortem.

Sed probandum est, hæc officia Mediatoris Christo secundum utramque naturam competeret. Primum igitur demonstra, Christum secundum divinam naturam esse Mediatorem.

Esa. 35. v. 4. I P S E (Dominus) veniet & salvabit vos.

Ier. 23, 6. & 33 16. Iehova Iustitia nostra.

Ose. 12, 7. Domini Iuda miserebor, & salvabo eos in Domino Deo suo.

Acto. 20, 28. Deus proprio sanguine acquisivit Ecclesiam.

Rom. 5, 10. Reconciliati sumus Deo per mortem Filiij ejus.

Rom. 8, 3. Quod impossibile erat Legi, in quo insimulabatur per Carnem, Deus Filium suum mittens in similitudine carnis peccati, & de peccato damnavit peccatum in carne.

Ibid. v. 32. Deus proprio Filio non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum.

Galat. 4, 4. ubi venit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum, factum ex muliere, factum sub lege, ut eos, qui sub lege erant redimeret, ut adoptionem filiorum reciperemus.

1. Ioh. 1. v. 7. Sanguis Iesu Christi Filii Dei, emundat nos ab omni peccata.

2. Ioh. 3, 8. In hoc paruit Filius Dei, ut dissolvas opera Diaboli.

Heb. 4, 14. Habemus Pontificem magnum, qui penetravit cœlos, Iesum Filium Dei.

Proba

Proba, Christum secundum humanam
naturam esse Mediato-
rem.

Genes. 3. 15. Semen mulieris conteret caput ser-
pentis.

Genes. 12. 3. & 18. 18. & 22. 18. In semine tuo be-
nedicentur omnes gentes terrae.

Ier. 23. 5. & 33. 15. Germen Davidis, qui est Ieho-
va, Rex & Iustitia nostra.

Matth. 9. 6. Filius Hominis habet in terris potesta-
tem remittendi peccata.

Luc. 9. 56. Filius Hominis non venit animas perde-
re, sed salvare.

Rom. 5. 15. Si unius delicto multi mortui sunt,
multo magis gratia DEI & donum in gratia unius
HOMINIS Iesu Christi in plures abundavit.

1. Tim. 2. 5. Unus Deus, unus & mediator Dei &
Hominum, HOMO Christus Iesus, qui dedit premium
Redemptionis semetipsum pro omnibus.

Proba utriusque naturae Operationes, in Me-
diatoris officio concurrere: adeoque unam
naturam operari, cum Communicatione
alterius, ut Concilium Chalcedo-
nense loquitur.

Hoc primum patet ex ipso Incarnationis
& Unionis Personalis primario Fine, qui est humani
generis ex eterno interitu, saluberrima Redemptio.
Hanc enim ob causam DEI S Homo factus, & Filius
DEI in mortem traditus est, ut proprio sanguine Ec-
clesiam acquireret; & per mortem nobis repararet vi-
tam.

1. Ioan. 3. 8. In hoc apparuit Filius Dei, ut dissol-
vat opera Diaboli.

Hebr. 2.

Heb. 2, 14. *Filius Dei participavit carni & sanguini, ut per mortem destrueret eum, qui habebat mortis Imperium.*

Idem quoque Redemptionis Opus ipsum monstrat; quod sine Communicatione utriusque naturae Operationum, perfici non potuit. Reconciliandus enim Deus, cuius infinita bonitas & Iustitia lesa fuerat: superandi hostes, Peccatum, Mors, Diabolus, Infernus; perfectissime Legi & infinita Iustitiae divinitatis satisfaciendum: luenda maledictio Legis in omnes peccatores, & morte expianda: Impetranda peccatorum remissio, recuperanda gratia, iustitia, sanctitas, salus & vita eterna, &c. que certe utriusq[ue] Naturae operationes requisiverunt. Neq[ue] enim Deus nudus pati mori q[ui] potuisse: neq[ue] homo nudus, sanctissimus etiam & perfectissimus, infinitam Dei iram placare, maledictionem & hostes vincere, atq[ue] eterna bona reparare potuisse. Patitur igitur Christus ut Homo: Et easdem illas passiones Filius Dei efficaces reddit & salutares: Et sic utraq[ue] natura agit, quod suu est: cum alterius intima Communicatione: qua sine neq[ue] perfici, neque tam salubrem habere valorem unquam potuissent.

Nisi igitur Redemptionis opus, & Totum Christi Salvatoris meritum, imperfectum & finitum reddere: Iustificationem nostram & gratiam Dei evacuare, adeoque omnia salutis nostrae fundamenta radicitus evellere quis velit: hanc utriusq[ue] naturae naturalium èvèpxeiòw nouívias negare non poterit.

Si denique alterutra naturarum Christi seu divina seu humana, sine Operationum alterius naturae nouiviar[um] Redemptionis opus efficere poterat: quid

opus

II.

III.

IV.

opus fuisse, vel Filiūm Dei incarnari, vel Hominem in Deum assumi. Quia verò, ut dictum est, infinita justitiae divine satisfaciendum, & maledictio Legis morte expianda fuit, propterea ambas Christi naturas, Operations suas conjungere, & mutua quadam $\pi\epsilon\chi\omega\eta\sigma$, & Communicatione agere necesse fuit. Id quod Concilium Chalcedonense definivit: unamquamqu naturam agere quod proprium, cum Communicatione alterius.

Sed illud Apostoli scribentis i. Tim. 2. v. 5. unus Deus, unus & Mediator Dei & hominum, Homo Christus Jesus, & id genus alia, clarè videntur exprimere: Christum duntaxat secundum humanam naturam Mediatorem esse?

I. Non sequitur, Apostolus alteram Naturam notavit. Ergo secundum illam solam Christus Mediator est. Ad personam enim Mediatoris non unam, sed utramque naturam necessariò postulari demonstratum est.

II. Deinde, alia testimonia occurrunt, in quibus ambae nature manifestè exprimuntur. Acto. 20. 28. Deus proprio sanguine acquisivit Ecclesiam, Galat. 4. 4. Ibi venit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum, factum ex muliere, factum sub Lege.

III. Et, si ex unius naturæ designatione, altera, cuius in praesenti themate non sit mentio, statim excludenda foret: ex aliis vicissim locis concludi posset, Christum non secundum humanam, sed secundum divinam tantum naturam Mediatorem esse: cum alibi in officiis Mediatoris illa duntaxat, nulla additæ mentione humanitatis, exprimatur. i. Iohann. 3. 8.

In hec

In hoc apparuit Filius Dei, ut dissolvat opera Diaboli,
1. Iohann. 4, 9. In hoc apparuit Charitas Dei in nobis,
quoniam Filium suum unigenitum misit Deus in
Mundum, ut vivamus per eum.

Tum vero ibi loci Apostolus praeter alias causas
propter hanc etiam humanae potius, quam divinae Na-
ture mentionem facere voluit. Quia cum de Mediato-
re ageret, nobis peccatoribus magis amica & grata e-
rat Hominis, quam Dei appellatio, quae Peccatores ter-
zere solet.

IV.

Quid igitur in hoc Communicationis
genere observandum
est?

Quia Redemptio opus, neque nudum Deum sine
assumpto Homine, nec nudum Hominem sine Deo ab-
solvere potuisse, demonstratum est: propterea in quo-
vis Scriptura Testimonio, quo aliquid Διποτελεσθαι
ad Redemptionis & Mediationis officium pertinens
exprimitur, utriusque naturae Operationem, ad illud
producendum, quadam novitate concurrisse intelli-
gendum est, licet in proposito themate alterius tan-
tum naturae, sive divinae, sive humanae mentio fiat.

Quemodo vero hoc Concilij pronunciatum
intelligam, quo dicitur: unam naturam ope-
rari cum Communicatione alterius quod
cujusque proprium est?

Dignum est illud Concilij pronunciatum, cuius sen-
tentia & veritas dilucide explicetur: Nam tertij hu-
jus Generis naturam & unionem paucissimi verbis e-
leganter exprimit.

Sicut igitur in Unione personali (uti in superiori-
bus demonstratum est) ipsa Natura in Christo salve
& in-

& incolumes permanerunt: inconsuè quidem, immutabiliter & inconvertibiliter unitæ sunt. Ita naturarum quoqu Operationes distinctæ, salve & incolumes permanent; & unaquaqu agit, que sua sunt. Quia tamen ipsæ naturæ ab invicem non sunt separatae, sed in unam hypostasim unitæ: sic Operationes quoque non sunt separatae aut nudæ, sed unaquaqu actio humanitatis communicat divinitati, & quaqu actio divinitatis communicat humanitati. Adeo ut nullam Christi actionem, nec pure divinam, nec pure humanam dicere possis. Deus enim & homo unus est, qui utrinque communicando, divinæ & humanæ in omnibus operatur. Quam ob causam, Damascenus ex beato Dionysio, actiones Christi Jeādē mās nominavit, hoc est, Deiviriles sive divinibumanas, vel humanidivinas; quod humana in Christo actio, divinam quoque virtutem habeat coeffectricem, & divina actio in eodem, humanam etiam vim habeat cooperatricem. Atque hoc est, quod Concilium pronunciavit, unamquamque operari, naturam quod suum est, cum Communicatione alterius.

Dicis actiones Christi Jeādē mās appellari, & illas nec nudè divinas, nec nudè humanas esse: Ergone, ex mutua illa cooperatione, Tertia quedam Actio efflorescit, quæ nec divina, nec humana sit, sed nova
conflata?

Ex mutua Operationum Christi alternatione, divina & humana Actio non coalescunt in unam. Alioquin unam dunt a se naturam quoque in Christo asserere, ex divina & humana compositam cogenerantur. Quod tamen à divina veritate, in superioribus demonstrata, prorsus est alienum.

Sed

LOC
Sed it
tio quod u
nefici
nus; adeo
ut it adi
ficata sit
doctrina
municatio
de homin
Quam
cherum
na Natur
in beneplac
præsumt
set, quod
utem de
quid per ce
perficiunt
de humana
Nig. lat
qua opera
ist Dei M
reminisce
Communi
nistranti
gufscens
in Deo /
finita:
depon
manati
ficata,
eque A
fum al

Sed ita intelligenda ist hæc Communica-
tio, quod utriusq; naturæ propriâ Actione servatâ, u-
traq; fiat cum coniunctione & communicatione alte-
rius; adeoque omnis divina Christi Actio, humanata
(ut ita dixerim) & omnis humana Christi Actio dei-
ficata sit censenda. Ad eundem plane modum, quo in
doctrina Unionis (quæ hujus quoq; operationum com-
municationis Fundamentum est) Deus humanatus,
& homo deificatus dicitur.

Quam sententiam Damascenus dicto loco hisce pul-
cherrimus verbis exprefit: Communicat igitur divi-
na Natura Carni agenti, tūm quod Divinæ voluntatis
beneplacito permittebatur pati & agere, que Pro-
pria sunt, tūm quod Carnis Actio omnino salutaris es-
set, quod non humanæ Actionis erat, sed divinæ. Caro
autem divinitati verbi Operanti (communicat) tūm,
quod per corpus, quasi instrumentum, divinæ Actiones
perficiuntur, tūm quod unus est agens, divine simul
& humane.

Ne q; latere decet, quod Sancta ejus mens naturales
ejus operatur Actiones, intelligens & cognoscens, quod
est Dei Mens, & quod ab omni adoratur creatura, &
reminiscens conversationem ejus in terra, & passione.
Communicat autem operanti Verbi divinitati admi-
nistranti & gubernanti, universum intelligens &
cognoscens, & administrans, non ut nuda Hominis, sed
ut Deo secundum hypostasin unita, & Dei Mens con-
stituta: hoc enim ostendit Deivirilis actio (η γεω-
δεινὴ ἐνέργεια) quod sit Dei viri facti, id est, hu-
manati. Et humana ejus actio divina erat, id est, Dei-
ficata, & minimè divinæ Actionis immunis. Et divinæ
ejus Actio non immunis humana Actionis: sed utraque
cum altera confecta est.

¶

Et

Et cap 15. ejusdem libri post medium: Agit igitur Christus, secundum utriusq; (forma) naturam, & agit utraq; in ipso natura, cum alterius Communica-tione. Et post aliqua: Non enim humanitus faciebat humana, nam non Homo solum, sed & Deus: unde & passiones ejus vivificantes & salutares: neq; deitas operabatur divina; nam non Deus solum, sed & Homo. Unde per contactum & sermonem, & dingenus similia, divina signa operabatur.

III.

DE STATUUM GARNIS CHRISTI DIVERSITATE.

Aliquoties jam mentionem fecisti Exinanitionis & Majestatis: quo igitur sunt Status, quibus CHRISTI humanitas considerandavenit?

TRES.

1. Status Exinanitionis.
2. Status Glorificationis.
3. Status Majestatis.

Quid est Status Exinanitionis?

Est is, in quo Christus a conceptione & nativitate sua fuit usq; ad gloriosam Resurrectionem.

Phil. 2. 6. Christus Iesus, cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se aequalem Deo, sed semetipsum Exinanivit formam servi accipiens, in similitudinem hominum factus, & habitu inventus ut homo.

1. Status
Exinanitionis.

homo, humiliavit semetipsum, factus obediens usq; ad mortem, mortem autem crucis.

Heb. 4, 15. Pontifex noster tentatus per omnia, pro simili: udine absq; peccato.

Quare vocatur Status Exinanitionis?

Non quod Christus homo omnino nullam Majestatem haberet, habuit enim per & propter unionem personalem: sed quod Dominus existens, formam servi acceperit. Id quod interdum Principes etiam in peregrinationibus facere solent: qui dum ministri suis famulitia praestant, nihilominus tamen Domini sunt & manent.